לפסיקה מאוחרת יותר שאינה מייחסת חשיבות מכרעת למניע שהוביל לבחירתם של הצדדים לחיות יחד ללא נישואים, ואשר מעמידה את המסקנה המשפטית על בחינת מכלול הזיקות בפועל בין הצדדים (בין שהיו פסולי חיתון ובין שהיו פנויי חיתון), ראו בע"מ 2478/14 **פלונית נ' פלונית** (פורסם באר"ש, 20.8.2015).

13 זו דעתו של ליפשיץ **הידועים-בציבור**, לעיל ה"ש 8, בעמ' 275 ואילך.

14 ס' 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון).

לומר שאין להתנות שום תנאי ואין להעלות שום דרישה כחלק מההסכמה לגירושים? שאלות אלה אינן פתורות עדיין במשפט הישראלי.¹⁵

שנית, גם אם יחסי הזוגיות החדשים נכתמו מראש ביחס לא הוגן כלפי בן הזוג הקודם, ככל שאותם יחסי זוגיות חדשים כבר נקבעו והתייצבו לאורך שנים, קשה להתעלם מקיומם ומערכם המשפטי כידועים בציבור.

אף הפעם גויסו דיני החוזים כדי להפיק מתוכם קיומו של הסכם מכללא המעניק לבן הזוג הנחות מבחינה כלכלית – בין שהיה נשוי ובין שהיה רק בבחינת ידוע בציבור – זכויות שוות ברכוש המשותף.²⁹

- 23 ראו, למשל, ס' 5א(א)(2) לחוק יחסי ממון, המתיר הקדמת איזון המשאבים אם "קיים קרע בין בני הזוג או שבני הזוג חיים בנפרד אף אם תחת קורת גג אחת...". ראו גם ס' 8 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, המגדיר "בן זוג" – לרבות הידוע בציבור כבן זוגו, ולמעט מי שחי בנפרד מבן זוגו ואינו מנהל עמו משק בית משותף מתוך כוונה לפרק את חיי המשפחה באופן קבוע, אף אם הם מתגוררים תחת קורת גג אחת". כן ראו ס' 238 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, המוציא מהגדרת אלמן את "מי שבחמש השנים האחרונות שלפני פטירת המבוטחת היה נפרד ממנה שלוש שנים לפחות ובכללן 12 חודשים שלפני פטירת המבוטחת".
- 24 ראו, למשל, בג"ץ 301/63 שטרייט נ' הרב הראשי לישראל, פ"ד יח 598 (1964).
- 25 ראו, למשל, ע"א 337/62 ריזנפלד נ' יעקובסון, פ"ד יז 1009, 1029 (1963).

לא זו בלבד שבתי המשפט אינם נאמנים למבחן הפורמלי בהכניסם את הידועים בציבור למעגל הזוגיות המוכרת, הם מוותרים על המבחן הפורמלי ומעדיפים בסיטואציות רבות את המבחן הריאלי, המהותי, גם לצורך הוצאתם של בני זוג נשואים שנהפכו לפרודים ממעגל הזוגיות המוכרת.³² מכאן שטובות הנאה המוענקות ליחידים עשויות להינתן גם לבני זוג החיים בנפרד. יש גם שופטים שהחילו את המבחן הריאלי, המהותי, בפרשם את המושג "בן זוג" לצורך חוק הירושה, התשכ"ה-1965,³³ והוציאו ממנו בני זוג שנפרדו ואשר בפועל ניתק הקשר ביניהם, אף שהם טרם התגרשו באופן פורמלי.³⁴ לבסוף, יש שהמחוקק עצמו נוקט בפה מלא את המבחן הריאלי כמבחן בלעדי, בהגדירו "בן זוג" כמי שמקיים או קיים מערכת יחסים זוגית,³⁵ או בדרך מתונה יותר של הוצאת בן זוג שנפרד ממעגל הזוגיות המוכרת.³⁶

נ' ע.ק.** (פורסם בנבו, 6.4.2020). ספק אם אפשר לקבל את ההשוואה שבית המשפט עשה בהחלטה זו בין זכות הירושה לבין הזכות ליחסי ממון העשויה להתגבש לעת פירוד. ביחסי ממון האפשרות להקדים את האיוון ולעורכו לפני הגירושים נתונה בהסמכה מפורשת בחוק.

35 ראו, למשל, ס' 59א(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שעניינו חקירה בגין עברות מין או אלימות כלפי בן הזוג, אשר מגדיר "בן זוג" כ"מי שמקיים או שקיים מערכת יחסים זוגית".

36 ראו, למשל, ס' 9(א)(2)(ב)(2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963: "יראו רוכש ובן זוגו, למעט בן זוג הגר בדרך קבע בנפרד... כרוכש אחד."

סרבנית גט מתוך הגדרה מהותית של הנישואים, ולא מתוך הגדרה פורמלית שלהם. לשון אחר: האישה אינה יכולה להסתמך על סרבנותה כמכשיר משפטי להגדלת זכויותיה, ויש לראות את מה שהיא הייתה חייבת לעשות כאילו כבר נעשה.³⁷ בהמשך לאותו קו מחשבה יש לומר כי אם בני הזוג נפרדו וניתן לאתר עילת גירושים החלה על אחד מהם, יש לראותם כאילו כבר התגרשו.

49 עניין שחר, לעיל ה"ש 29, פס' 8 לפסק דינו של השופט ברק.

50 לעניין זה פועלת הוועדה למתן סיוע לפני משורת הדין (ועדת למ"ד). ראו תקנות משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושקום) (כללי עבודתה של הוועדה למתן סיוע לפני משורת הדין), התשע"ח-2017.

51 ראו במיוחד ע"א 5258/98 פלונית נ' פלוני, פ"ד נח(6) 209 (2004).

52 ראו ביקורת על כך אצל שיפמן דיני המשפחה בישראל, לעיל ה"ש 21, בעמ' 194–223.

מכל מקום, גם כאן אין מקום ללמוד בהכרח מזוגיות שהיא בבחינת תחנת מעבר על זוגיות יחד ולחוד, שיכולה להיות ממושכת וקבועה אף שהיא בנויה אחרת מן הזוגיות השמרנית המקובלת.